PROV. 14.

Quare ergo & tu propter ipsum non sustineas? Quinimò (vt monet Sapiēs) Omne quod tibi applicitum fuerit accipe, & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiā habere. Et quoniā ad sustinendum aduersa patienter, nihil mouet efficacius quā exemplū Christi patientis: ideo cogitate eum, inquit Apostolus, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, vt non fatigemini animis vestris deficiētes. Hinc etiam beatus Petrus ait: Christo igitur passo in carne, & vos eadē cogitatione armamini. Et beatus Iacobus: Exemplum, inquit, accipite fratres exitus mali, longanimitatis, & laboris, & patientiæ prophetas qui loquuti sunt in nomine domini: Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt.

*Eccle. 2.**Hebr. 12.**1. Pet. 4.**Iacobi. 5.*

¶ Quarto, necessaria nobis est fortitudo ad resistendum. Vnde & de patribus test. vet. dicit Apostolus: Fortes facti sunt in bello. Et beatus Petrus: Aduersarius, inquit, vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem deuoret, cui resistite fortes in fide. Denique vsque ad mortem, inquit sapiens, certa pro iustitia, hoc est, per totā hāc vitam tuam, defende & conserua in temetipso iustitiam. Resistite diabolo, & fugiet à vobis. Et vnde iterum Apostolus Ephesis scribens ait: Accipite armaturā dei, vt possitis resistere in die malo.

*Hebr. 11.**1. Pet. 5.**Eccle. 5.**Iacobi. 4.**Ephes. 6.**Iosue. 8.**Iosue cly-**peum ele-**uat cōtra**Hai.**Thren. 3.*

¶ Quum eleuaret Iosue aduersum hostes clypeum, sui qui prius fugere hostes visi fuerant, contra persequentes fortissimè restiterunt. Iosue Christum & factis & nomine præfigurauit, cuius scutum Apostolica prædicatione per orbem terrarum eleuatū ipsius passio est, quæ recogitata, solutos corde corroborat, & pusillanimes cōfortat, de quo scuto quod in Threnis Ieremias ait, accipi potest. Dabis eis scutum cordis, laborem tuum. Ad huius nempe scuti contemplationem qui fugerant denuò pugnabunt. Fugientū similis fuit beatus Petrus in domini sui negatione, qui tamen postea fortissimè restitit quando etiam cæsus perseuerabat in ipsius confessione.

*Luc. 22.**Matt. 11.*

¶ Quintò, necessaria est fortitudo ad perseuerandū. Non enim nisi fortes, vsque in finem perseuerant. Sanè regnū cælorum vim patitur, & violenti diripiunt illud. Sed quid prodest fortiter pugnasse, si ante finē certaminis abiectis

DOMINICA XVI

Similitudo.

& armis, & animo, turpiter fugiens, des terga cædētibus) Quid prodest gubernaculum in medijs fluctibus prudenter tenuisse, si iam portui proximus, nauem in scopulos ire & perire nauclerus sua negligentia permittat? At verò (sicut ait Propheta) qui sperant in domino mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilæ, current & non laborabunt. Ambulabunt & non deficient. Itaque opportunè orat Apostolus donari fidelibus à summo patre virtutem, qua in interiori homine corroborentur, quatenus ad ea quæ dicta sunt, sufficientes & fortes inueniantur.

¶ Circa tertium dicit:

In charitate radicati & fundati, vt possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, & longitudo, & sublimitas, & profundum.

3. Tim. 1.

Roma. 5.

Roma. 8.

Ioan. 15.

Charitate nos firmari.

¶ Hic optat & orat vt de diuinis & spiritualibus rebus pleniorē fideles notitiā accipiant. Inter omnia autē quæ fideles in hac vita nosse oportet, charitas ipsa vel omnium primum occurrit, tam illa quæ finis est præcepti, quā deo super omnia & proximo sicut nobis ipsis debemus, quā illa quam commendat deus in nobis quādo proprio filio nō pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illū: & illam præcipuè qua nemo maiorem habet, vt scilicet ponat animam suā pro amicis suis. Apost. ergo orans & oprans salutem fideiū, In charitate, inquit, radicati & fundati, subaudias, opto vt sitis. Vbi per similitudinē arboris firmiter radicata, & domus stabili fundamento innixæ, fidelibus optat vt per verē charitatis stabilem virtutem, in interiori homine cōtra omnia aduersa firmentur, sicut & ille intellexit qui ait: Facite dignos fructus pœnitentiæ. Iam enim securis ad radicem arboris posita est.

Luc. 3.

per charitatem qualiter proficit homo.

¶ Sicut enim arbor fixis radicibus in altum firma stat, & suis trahit è terra radicibus alimentū, & recipit incrementum, floribus proinde decoratur & frondibus, fructūque fecundatur: ita etiam fidelis quisque charitate imbutus, cōstantia & perseverantia stabilitur, vt cum Apostolo pos sit non immeritò dicere: Quis nos separabit à Charitate Christi? tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculū, an gladius? Ab eadem proinde charitate quasi à radice, spirituali cōsolatiōe nutritus, crescit assiduè per gra

Roma, 8.

tiz

tix & virtutis augmentum, desiderijs pijs quasi floribus, & sermonibus bonis, quasi frondibus amœnis germinat, & decoratur; & in pijs actionibus fructum affert iustitiæ. De huiusmodi ait Apostolus: Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit.

1. Cor. 3.

¶ Aduertendum proinde est fidelem animam duabus quasi radicibus in deo firmari, intellectu scilicet, & affectu. Intellectus firmatur & radieatur in prima & summa veritate, affectus verò per charitatē in summa dei bonitate. Vnde in Iob scriptum est: Radix mea aperta est secus aquas, scilicet gratiarum vel scripturarum. In Christo Iesu crucifixo radicem intellectus fixerat Apost. quādo ait: Nihil iudicavi me scire inter vos, nisi Iesum Christum & hunc crucifixum. Radicem verò affectus per charitatē in Christo fixam & firmam se habere comprobauit, quum dicebat (quod iam dictum est,) Quis nos separabit à charitate Christi? Et rursum quum dicebat: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Taliter radicata arbor non timebit quum venerit vel æstus tationum, vel tempestas aduersitatis aut tribulationis. Adulterina verò plantationes non dabunt radices altas, id est, profundas, & à vento commouebuntur. Istæ sunt plantationes quas non plantauit pater cœlestis, sed plantauit eas hypocritis, ambitio, hæresis, vel aliquid simile. Eradicabuntur enim & arescent, & tandem mittentur in ignem.

*Radicibus
geminis
nos in deo
firmari.*
Iob. 20.

1. Cor. 2.

¶ Domui nihilominus fidelis quisque comparatur, sicut alio loco Apost. insinuat, dei inquit, ædificatio estis. Que similiter domus charitati, tanquam stabili nititur fundamento, vsque adeo, ut & si descendat pluuia, veniant flumina, & frideant spirantes venti, non cadat. Non enim vincit illam vel pluuia hereticæ persuasionis, nec flumina carnalis delectationis, nec vêtus seu tempestas violentæ persecutionis. Dicit ergo Apost. Flêcto genua mea ad patrem domini nostri Iesu Christi, ut det vobis secundum diuitias gloriæ suæ virtutem corroborari per spiritum eius in interiori homine, habitare Christum per fidem in cordibus vestris. In charitate radicati & fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis. Hoc est perfectè intelligere (sicut & omnes sancti) quæ & quanta sit charitatis latitudo, longitudo, sublimitas & profundum.

*Roma. 8.
Philip. 1.*

*Sapien. 4.
Plantationes
adulterinae.
Matt. 15*

*Homo fidelis
domini
comparatur.
1. Cor. 3.
Matt. 7.*

*Charitatis
quadrifaria
dimensio.*

- Latitudo* ¶ Latitudo nempe charitatis etiam inimicos complectitur cum hilaritate benefaciens & illis, & omnibus quibus potest. Sed quoniam abundante iniquitate, multorum charitas refrigescit, opus est longitudine, quæ est longanimitas perseverandi, ubi quodammodo stando perseveratur, de cuius perseverantiæ fructu Christus loquens: Qui perseverauerit, inquit, usque in finem, hic saluus erit. Porro charitatis sublimitas ea est, quæ dirigit cor sursum, ut de ipse in præmium expectetur. Nam si bene operaris etiam usque ad inimicos, & hilariter tribuis, habes latitudinē. Et si in his usque in finē perseveras, habes longitudinem. Sed si hæc omnia propter mercedem supernam non facis, altitudinem non habes. Et per hoc, illa iam nec longitudo erit, nec latitudo. Nam habere hæc charitatis altitudinē, est cogitare deum, amare deū, & gratuito amare, ipsum proinde adiutorem, ipsum remuneratorem: denique ipsum, non aliud quicquā ab ipso in præmium expectare. Quem si amas, gratuito necesse est ames, ut verè ames, & ipse sit merces tua, quam amas & desideras.
- Profundū* ¶ Postremò, charitatis profundū nosse, est intelligere occultum dei esse iudiciū, quare isti dat, illi non dat. De profundo nempe iudiciorum dei, quæ scrutari contemplarique non quimus, procedit omne quod possumus. Quid possum, video: sed unde possum, non video, nisi quia novi esse à deo. Quare autem illi & non illi det, non multum est ad me, abyssus est & profundum. Abyssus etenim quædam est voluntas dei, cuius causæ non inuestigantur, cuius gratia saluamur, quia non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit. Voluntariè enim genuit nos verbo veritatis suæ. Sed hæc voluntas eius in abdito est (ut diximus) cuius secreti profunditatē expauescens Aposto. clamat: O altitudo diuitiarū sapientiæ & sciētiæ dei, quàm incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. Vbi altitudo profunditatē significat, sicut ibi: Puteus altus est, id est, profundus.
- Ioan. 4.* ¶ Itaque in his quatuor charitatis dimensionibus iam dictis, mysteriū & figura crucis ostenditur. Dominus enim qui arbitrio voluntatis suæ, non autem necessitate aliqua mori dignatus est, etiam mortis genus & modum pro arbitrio

bitrio suo elegit. Grandi sanè mysterio tale genus mortis elegit, in quo latitudinis huius & lōgitudinis, & altitudinis, & profunditatis magister tibi existeret, qui dixerat: Tolle crucem tuā & sequere me. Tollitur crux, quum spiritu facta carnis mortificatur. Quandiu autem euacuatur corpus peccati, quandiu exterior homo corrumpitur, vt interior renouetur de die in diem, tēpus est crucis. Nō otiosè, in quā, crucem dei filius elegit, sed vt te huic mundo crucifigeret. Quoniam verò per Christi domini nostri charitatem (qua pro nobis mortem adiit) tāta nobis misericordia prouenit: ideo cōsequenter orat Apost. & optat, vt illam fideles, saltem secundū suam capacitatem diuinitus illustrati nouerint, dicens:

Scire etiam supereminentem scientiæ charitatem christi, vt impleamini in omnem plenitudinem dei.

¶ Oro, inquit, vt possitis eam nosse & intelligere charitatem, qua nos dilexit Christus, tantam esse, quòd omnē superemineat & excedat scientiam humanā. Plenè etenim sciri non potest, quanta nos charitate dilexit. Et quia quò plus deus intelligitur, plus & amatur, & quantò plus amatur, tantò amplius in spiritualium charismatū participationem venit, ideo orat & optat nos (saltem pro nostro modo) hanc eandem Christi nouisse charitatem, quaten⁹ hic virtutum & gratiæ, illic verò beatitudinis plenitudinem assequamur. In quam plenitudinē, inquit, venire nō potestis, nisi prius agnoscatis Christi erga vos maiore esse charitatem, quàm humana scientia comprehendat. Nā charitatis illius magnitudinem nemo potest comprehendere, qua videlicet deus homo factus est, qua iustus p impiis, dominus pro seruis, pro creatura sua creator Deus mortem adire dignatus. Vnde per Esaiam loquitur, dicens: Nūquid obliuisci potest mulier infantem suum, vt nō misereatur filio vteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamē nō obliuiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te, vt videlicet tibi innotescat quando ego te amaui. Ista, inquit Apostolus, volo vos scire, vt impleamini in omnem plenitudinem dei, & in gratiarū actione sicut patri, ita & filio honorem exhibeatis, vt sit plena diuinitatis confessio in vobis. Sed fortasse dicat aliquis: Ex quo charitas Christi

Matt. 16.
Roma. 8.

*christi
charitas
erga nos
omni ma-
ior sciētia*

Esai. 19.

supereminet scientiæ, quo pacto sumus eam cognituri? Vtique non humana scientia, sed spiritali. Præterea neque illud dixit, quòd hanc quãta sit cognoscetis, sed cognoscetis, inquit, quòd sit scientiæ supereminens, & hoc oro, vt à spiritu perdiscatis.

¶ Circa quartum dicit:

Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter, quàm petimus, aut intelligimus, secundum virtutem quæ operatur in nobis, ipsi gloria in Ecclesia, & in Christo Iesu, in omnes generationes seculi seculorum, Amen.

¶ Hic asserit deum omnia quæ superius & dicta & optata sunt nobis posse conferre, & abundantius quàm vel intelligimus, vel petimus: hoc est, plus quàm petere sciamus petere præsumamus. Quàm petimus, inquit, aut intelligimus, quia plus intelligimus quàm petimus. Plus tamẽ, inquit, ille potest operari vobis, & hoc secundum virtutem quæ operatur in nobis: ita potest hoc in vobis, sicut & in nobis Apostolis potuit. Ob hoc ergo ei soli, & nõ homini quòd nihil ex se potest, sit gloria pro his quæ fecit, & quæ benefecit nobis. Rectè autem in dei laude sermonem cõcludit, vt & beneficia conferentem extollat, & magnitudinẽ gestorũ eius in nos patefaciat. Neque enim ea fuisset hic demiratus, nisi deus nobis talia contulisset, quæ in sui admirationẽ & gloriam cõuerterent homines, vt verbi gratia: Quòd deus factus est homo, & p̄ hominibus mortuus, & huiusmodi multa, quæ maiora sunt, quàm aut petamus aut intelligimus. Quis enim hæc vel intelligere potuisset, vel petere præsumpsisset? Pro his, inquit, & similib⁹ sit ipsi deo gloria, & hoc in Christo Iesu. Non enim potest aliquis deum verè laudare, nisi in Christi fide & virtute. Ipse nempe Christus ad hoc faciendum virtutem nobis & gratiam præbet, docetq; quemadmodũ sit hoc faciendũ, quia videlicet in ecclesia. Vnde ipse ad patrem loquẽs: Narrabo, inquit, nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesie

Deũ non laudabo te. Et iterum: Cõfitebor tibi in ecclesia magna. Et nisi in ecclesia gloria inferi aduersus hanc præualebunt, ideo dicit: In omnes generationes seculi seculorum. Dei enim tam laus quàm gloria non accipiet finem.

DOMI-

DOMINICA XVII

post Pentecosten.

Obsecro vos ego vinctus in domino, vt dignè ambuletis vocatione qua vocati estis.

Eph. 4.

¶ In hac lectione Apost. fidelium mores instituit. Et hoc duobus modis. Primo, generaliter. Secundò, quo ad aliquas virtutes specialiter. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Cum omni.

¶ Circa primum dicit:

¶ Obsecro vos ego vinctus in Domino, vt dignè ambuletis vocatione, qua vocati estis. Non vritur imperantis verbo, sed obsecrantis, è vinculis hæc scribens, vt fidelibus quæ sunt recta persuadeat quanquam autoritate summa funderetur, sciens quòd remissius imperanti, facilius obtemperatur, & hominem generosæ mentis esse, qui sponte sua sequi malit quàm trahi. Hinc est quòd quorundam rigide iusionis præuaricatores multiplicant. Superiorum enim in subditos præcepta vincula sunt. Sed palàm est vincula esse odiosa. Noluit ergo Paulus discipulis suis præceptorum laqueos iniicere, sed modestiam pariter & humilitatem seruans, in serui morem eos precatur, dum hos ad integritatem morum & perfectionem vitæ cupit inducere. Quibus etiam precando vincula sua proponit, vt illos ad sui miserationem commoueat, & in suorum vinculorum leuamen & refrigerium spiritus, inducat ad suæ deprecationis effectum. Ego, inquit, vinctus in Domino, quasi dicat: Non aliquo malo meo facinore, sed ob Christi Domini nostri prædicatam gloriam, & ob vestram ad Christum conuersionem, coniectus sum in vincula. Propter quæ & promptiori decebat illos animo Apostolicè suadelè acquiescere, eiusdem Apostoli charitatem in illos vel hoc argumento perdocti, quòd etiam in vinculis de illorum commodis curam gerit, & quasi sui oblitus de illorum sit salute sollicitus. Nihil enim pro se ab illis precatur, sed pro illis: vt quæadmodum, inquit, vestra deposcit vocatio sic incedatis.

Obsecrare maluit apost. quam imperare.

Superiorum præcepta laqueos esse & vincula.

*Ambularis
dignè no-
stra voca-
tione debe-
mus.
similia.*

¶ Estis nanque ad magna vocati, vt videlicet Christo con-
fideatis regni cœlestis cōparticipes. Ideoque nō debet hec
vestra dignitas indignis Christo operibus contaminari.
Inuitatus quispiam & iturus ad præpotentis hominis con-
uiuium, de inuitantis se dignatione & beneuolētia non in-
gratus, quo potest honestiore vestimentorū cultu illò pro-
ficiscitur. Rursus si mulier quælibet humili loco nata à no-
bili principe admetur & desponsetur, ipsa utique in die
qua ad talem sponsum ducenda est, summo studio ornare
se studet & mundare, vt illius placeat affectibus. Etsi mor-
talis hoc facit vt homini mortali complacet, quantò ma-
gis se debent fideles ab omni contagione peccati pro viri-
bus emū dare, virtutibusque & operibus bonis semetipsos
exultos & ornatos reddere, quum ad æternę beatitudinis
gloriam (ac si ad magni regis cōuiuū) sint vocati, & quod
maioris est gratiæ, per fidem sint animæ eorum regi regū
Christo domino desponsatæ? Vnde Apostolus ecclesię cre-
dentium loquens: Despondi vos, inquit, vni viro virginem
castam exhibere Christo. Itaque dignè ambuletis vocatio-
ne qua vocati estis. Dignè etiā mea doctrina & informa-
tione, ambulate de virtute in virtutem proficientes, ac fru-
ctum honoris & honestatis in sancta conuersatione profe-
rentes, & tanquam bonus ager creditum doctrinæ semen
cum fœnore multo reddentes.

2. cor. 11.

¶ Circa secundum principale dicit:

*Cum omni humilitate, & mansuetudine, cum patientia, supporta-
tes inuicem in charitate.*

*Hortatur
ad ample-
ctendā hu-
militatem
Luc. 1.
In super-
bia gradus,
entes ar-
guuntur.
Esa. 3.*

¶ Hic instruit fidelium mores, speciatim ad nonnullas vir-
tutes adhortando, quarum prima est humilitas, dicens: Cū
omni humilitate, scilicet ambuletis, vt & cum deoambu-
letis & deus ipse vobiscum, qui non nisi humilibus suam
gratiā impartitur, iuxta quod per prophetam dicit: Non
habitabit in medio domus meæ qui facit superbiam. Por-
rò superbos disperdit mente cordis sui. Quod postquam
experimenta Nabuchodonosor rex Babylonis in semet-
ipso probasset, confessus est dei potentiam, qui gradien-
tes in superbia potest humiliare. Porrò superbiam dete-
stans Dominus per Esaiam loquitur dicens: Pro eo quòd
eleuatæ sunt filiæ Sion, & ambulauerunt extento collo,
& nu.

& nutibus oculorum suorum ibant, & plaudebant, & ambulabant, & pedibus suis composito gradu incedebant decaluabit dominus verticem filiarum Sion. Et post pauca: Mœrebunt & lugebunt portæ eius, & desolata in terra se-
debit. Hinc iterum per alium Prophetam dicitur: Væ vobis qui opitulenti estis in Sion optimates, capita populorum, ingrediētes pompaticè domū Israel. Et subdit comminando pœnam: Qui separati estis in diem malū. Et post pauca sequitur: Iuravit dominus Deus in anima sua, dicit dominus deus exercituum, Detestor ego superbiam Iacob & domos eius odi, & tradam ciuitatem cum habitatoribus suis.

Amos. 6

¶ Sed aduertendum est, quòd sicut per superbiam ira dei vel maxime prouocatur: ita & placatur per humilitatem, quod patuit in Achab rege Israel. Is enim quum vœnundatus esset vt faceret malū, idololatra, sacrilegus & innocentis effusor sanguinis, auditis per Heliam diuinis ad se cō-
minationibus, ambulauit demisso capite, humiliatus propter sermones domini, de quo dominus ait ad Heliam: Vidisti humiliatum Achab coram me? Quia ergo humiliatus est mei causa, non inducam malum, quod loquor sum in diebus eius. Ambulemus ergo & ipsi in humilitate, sicut ille qui ait: Neque ambulauit in magnis, neque in mirabilibus super me. Hinc etiam nobis in Euangelio dicitur: Attendite à Scribis qui volunt ambulare in stolis, & amant salutationes in foro, & primas cathedras in synagogis, & primos discubitus in conuiujs. Tu autem non sic, sed vt alio loco dominus dicit: Quum inuitatus fueris ad nuptias, vade & recumbe in nouissimo loco, vt veniens qui te inuitauit, dicat: Amice ascēde superius, & erit tibi gloria. Et iterum: Discite à me, inquit, quia mitis sum & humilis corde. Nec otiosum est quod dicit, cum omni humilitate. Veram enim & non fictam humilitatem requirit, quæ non modò verbis, sed etiam factis, habitūque ipso, & gestu, sit præferenda. Nec solùm in vnum alterumve erit hæc humilitas: sed in omnes seruanda, tam tenues quàm opulētos, tam abiectos quàm præclaros.

*3 Reg. 21
Humilitate iræ dei placari.**Humilitas suadetur.**Luc. 20.**Luc. 14.**Mat. 11.*

¶ Sed non ab re illos primo loco de humilitatis virtute commonefacit, quum sit ipsa virtutum cæterarū mater & funda-

funda-

Humilitas quas pariat animi virtutes. fundamentum. Parit enim reliquas virtutes ex se. Verbi gratia, mansuetudinem, patientiam, obedientiam, modestiam, sobrietatem. Illas nihilominus quasi loco tuto in se custodit, ne vanitati vel iactantiæ, quasi vento proteruo & puluerulento sint obnoxia. Sanè, si non nisi per spiritum generantur virtutes in nobis, nec requiescit spiritus domini nisi super humilem, & quæ à sapiètibz & prudentibus diuinæ Sapiètiæ arcana absconduntur, per spiritum reuelantur paruulis: liquet nõ nisi per humilitatem ad reliquas animi virtutes atque ad ipsam Sapièntiam posse quempiam peruenire. Scriptum enim est: Vbi humilitas, ibi Sapièntia. Econtrà verò: Vbi superbia, ibi contumelia, ibi ignorantia sui, & stultitia, atque ideo superbos dominus mente cordis sui despectos inanes & aridos derelinquit. Quo fit, vt luce veritatis destituti, amplius euanescant in cogitationibus suis. Nam quum leues sint, in altum faciliè tolluntur, vt dispergantur tanquam puluis quem proiicit ventus à facie terræ. Humiles autem Deus inhabitans confirmat illuminat, & conseruat.

Hortatur ad mansuetudinem.

¶ Secundò hortatur nos Apostolus ad mansuetudinem, quâ humilitati coniungens ait: Cum humilitate & mansuetudine. Et rectè quidem mansuetudinem humilitatis virtuti subiecit, vtpote quæ non nisi ex humilitate procedit, siquidem mansuetudo, animi tractabilitas est, cohibens iracundiæ ferocitatem, placabilem reddens hominem, exorabilem, persuasibilem. Sic autem ex humilitate nascitur mansuetudo, vt etiam per eam humilitas ipsa seruetur. Nisi enim humilitati mansuetudo comes esset, nulla prorsus esset humilitas. Quis enim humilem dixerit, quem iracundum, quem implacabilem, quem inexorabilem, quem impersuasibilem esse conspexerit?

1. Re. 24. David regis mansuetudo.

¶ Porro mansuetudinis exemplum nobis Dauid sanctus exhibuit, vir vtique secundum cor dei, qui nec de iniquo rege Saule persequente, nec rursus de maledicètia Semei atrociter infectantis se verbis contumeliæ, quin & lapides & terræ puluerem in regem mittentis, vltionem sumi passus est. Vnde postmodum & ipse fiducialiter orabat dominum, dicens: Memento domine Dauid & omnis mansuetudinis eius. Quum enim humana fragilitate in peccatum

1. Re. 20.

1. Re. 16.

lapsus

lapsus esset, misericordia dei & ipse opus habebat, cuius clementiam interpellans, quam proximo indulgentiam mansuetus exhibuerat, hanc sibi à deo præstari fiducialiter precabatur. Tertio commendat nobis Apostolus virtutem patientiæ, quum dicit:

Cum patientia supportantes inuicem in charitate.

¶ Ac si dicat: Si tibi à fratre oritur molestia, alter alterius onera portate, & hoc nõ fictè, nec cū tædio & animi indignatione, sed in charitate. Siquidem fieri potest quòd molestiam passus, nequiter & dolosè quam non habet patientiam simulat, & hoc multis modis. Vno modo, quum vltimè inuiriæ opportunū tempus quis expectans, simulat patientiam, attamè propositum vltionis manet alta mète repostū, vt suo tēpore malum pro malo, & cum scœnore retribuat. Alio modo, quū quis accepta iniuria & tacet & fingit paciētiam, vt sua quasi insensibilitate aduersarius iracundiæ furore magis crucietur. Tertio modo, quū quis paciētiam simulans non resistit, non quidē ex charitate proximi, sed potius gratia sui ipsius, & propriis incōmodis vel damnis euitandis, ne si resistat, seipsum prodat, palàm ostendēs qualis sit. Patiēs quippe & māsuetus reputari vult ab hominibus, qualis tamen non est, sed (sicut dictū est) ne seipsum honoris sui damno afficiat, dissimulat, & quā nõ habet paciētiam ostendit. Quarto modo, quum quis vltionem meditās, timēs tamen ne cōtentionem vel rixā cum aduersante ingressus, nimis suæ mentis perturbatione semetipsum lædat, simulat patientiam. Quinto modo quum quis timēs ne cōtentionem vel rixam cum altero capiens (vt fieri solet) nõ bene compos suæ mētis effectus, graui⁹ aliquid in illū verbo vel facto cōmittat, quod postmodum cum suo dāno vel impēsis sit emēdandū. Sexto modo, quū quis eo animo simulat paciētiam vt alteri insidietur, hac intentione, vt aduersari⁹ aliquid in ipsum verbo vel opere cōmittat, quod illi postmodū possit obicere, vnde ille cōfūdatur, vel quod in illi⁹ infamiā possit aliis studio detractiōnis enarrare. His modis paciētiam nõ habetur, sed fingitur. *Proximū hac ratio-*

¶ Nec huiuscemodi simulationibus supportamus inuicem in charitate, quādoquidem hanc ob causam proximū supportare debeamus, vt videlicet impleamus legem Christi *ne paciē- ter fera-*
qui om. *mus.*

1. Pet. 2. qui omnium nostrum infirmitates & peccata portauit in corpore suo super lignum crucis, qui & vsque adhuc peccantes nos supportat. Nam vt Ieremias ait: Misericordia domini, quia non sumus consumpti. Proinde quum & ipsi in multis à proximis supportemur, quare vicissim & nos aliorum imperfectiones non feramus, nequaquam hos despicientes, quum ipsi à nemine propter nostras infirmitates despici velimus, sed supportari?

¶ Denique proximum in charitate supportare etiam hac ratione debemus, ne, si illi per impatientiam repugnem⁹ in grauioris culpæ reatum defensionis colore labamur: vt plerunque cōtingit. Nec tamen in proximi culpas propter huiuscemodi patientiam tacendo consentire putemur, quandoquidem vel aptius ad illius correctionem expectamus tempus, vel quod vltro sese emendabit opitulante deo cōfidimus, vel quia nouimus eū no malicia deliquisse, sed vel passione, vel occasione præuentum, quū ipse de cætero bonus esse cōsueuerit. His enim & aliis huiuscemodi cōsiderationibus proximū patienter ferre nos cōdecet. Hoc enim est illum in paciētia supportare in charitate. Quartò, nobis Apostolus commendat vnitatem pacis, dicens:

Solliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis.

*Commen-
dat pacis
vnitatem
Ecclesie
membra
spiritu sã-
cto conne-
ctuntur,
Simile.*

¶ Hanc sacrosanctam vnitatem facit spiritus sanctus, qui habitare facit vnanimis in domo. Sicut enī in nostro corpore spiritus noster omnia mēbra continet, regit, & vnit, tametsi diuersa membra sint: ita & spiritus sanctus cunctos in Christo fideles facit vnanimis, necitque (quanuis natione aut moribus, aut arte, aut studio, vel cōditione quauis alia inter se differant) per eundem tamen hūc spiritū vnū omnes efficiūtur. Studeamus ergo per mutuam pacem hanc inter nos seruare coniūctionem, ne, si perdidimus, perdamus & vitam. Sicut enim manus vel pes, si cū reliquo corpore diuortium fecerit, vt ab aliarum corporis partium copula proscindatur, extunc membra mortua sūt ita & quicumque ab ecclesie corporis vnitatem separantur, per Christum viuere nō possunt. Hæc vnitatis in vinculo pacis seruanda est, quæ pax idcirco vinculum dicitur, quia plura simul in vnū connectit.

¶ Quia

¶ Quia verò hi qui vno sunt vinculo colligati, suimet potestatem nō habent, vt quò quisque voluerit, ire possit: ita & qui sub vno sunt spiritu, non tantū quæ sua sunt cōsiderare debent, sed quæ aliorum, sicut & ipse Christus, non quæ sua sunt, sed magis omnium nostrū per suam mortē quæsiuit salutem. Exempli gratia: Hi qui matrimonio iuncti sunt, eodem vinculo continentur. Qui si in bono fuerint cōsentientes, alter fulcitur ab altero, & inuicem præsidio sunt. Sin autem discordes fuerint, quum ab inuicem separari non possint, inuicem impedimēto sunt omnium grauissimo, odiosissimōque. Non enim istis matrimonij vinculum concordantium salus est, sed concertantium iugum. Simile aliquid videm⁹ in auibus simul in pascuis copulatis. Ad hoc enim vt bene sit illis, quò alterum proficiscitur, necesse est alterū comitari. Alioqui pastus nullus, nulla requies, sed ieiuna colluctatio, & rixa quotidiana. Quæ similitudo etiā inter collegas quoscunq; & simul in vnum viuentes reperitur, Qui si cupiunt saluti suæ fore consultum, vnitatem spiritus in vinculo pacis custodiant oportet, & alter (quum opus fuerit) obtēperet alteri, modò nihil iniquum, aut dei legib⁹ aduersum exigatur. Alioqui non iam erit psallere: Ecce quàm bonum & quàm iocundū habitare fratres in vnum. Sed illud potius verificabitur: Inimici hominis, domestici eius. Et illud: Ecce cum scorpionibus habitas, & increduli & subuersores sunt tecum. Cum talibus enim habitare non bonum & iocundū, sed malum est & tædiosum. Qualis autē esse debeat hæc vnitatis, consequenter ostendit dicens:

Vnum corpus & vnus spiritus.

¶ Efficiunt etiam fideles vniuersi corpus vnum, cuius ipse Christus caput est, quorum omniū tanquam membrorum ad inuicem vnionem & copulā efficit spiritus sanctus, qui est spiritus adoptionis filiorum dei, illos inter se in vnum & cū deo iungēs, qui & ipse patris & filij mutuus amor & æterna beatæque cōnnectio est. Ad ipsum ergo pertinet cōnnectio & societas illa, qua vnici filij dei vnum corpus mysticum efficiuntur. Hæc enim connectio per ipsum est. Sed aduerte, quòd sicut vnum corpus hominis multis constat mēbris, & vna anima omnia illa viuificat & vegetat mēbra,

Pax cur vinculum dicitur.

philip. 2.

Vnitatis quam necessaria

Psal.

Matt. 10.

Ezech. 2.

Ecclesia

membra

per spiri

tū sanctū

corpus

vnū effici

bra, faciēs in oculo vt videat, in aure vt audiat, in pedibus vt ambulēt, in manibus vt operentur, & sic in cæteris mēbris: ita & spiritus sanctus membra mystici corporis Christi, quod est ecclesia, continet, vegetat, & viuificat, vt vnū quodq; ad opera suo statui convenientia rectē moueatur. Proinde sicut humani corporis membrum p̄cisum formam quidē qua cognoscatur retinet, sed nequaquā spiritus sequitur quo p̄ter vnitatem viuat, sic quicumque à dictæ pacis diuisus est vnitare, abscessus est tanquā membrum à viuo corpore, tanquā palme à vite, sacramentū quidem (vt formam pristinam) retinens, sed extra vnitare spiritu nō viuat. Vanē autem foris de forma gloriatur, nisi etiam ab intra spiritu vegetetur.

Nota.

*Mēbrorū
inter se
charitas
triplex.*

¶ Sed attende quod inter eiusdem corporis membra ad inuicem trifaria charitas reperitur, quam & nos cōuenit erga proximos imitari. Vna est charitas mutue supportationis. Membrum enim quod sanum est, nō despicit membrum quod vel infirmum vel fractum est, quin potius vel illius supplet vices in opere, vel alligat illud, vel iuuat, nequaquā illud abiiciens quia infirmū est. Et quidem ipsi debemus inuicem supportare, non despiciere, inuicem iuuare & subuenire in quo possumus, salutem fraternam fideliter intendere.

¶ Alia est charitas mutue subuentionis, quam habere debemus ad proximos, non modò membrorum eiusdem corporis, sed & ipsorum Ethnicorum exemplo perdocti. Vbi hoc vnū auctore Plinio cōsiderasse sufficiat, quātus scilicet olim apud Romanos gentiles adhuc, coronæ ciuicæ fuerit honos. Hęc enim à senatu dabatur ei qui patrię muros primus ascendens, audentē irrumperet, occidit. Item & illi dabatur, qui ciuem in bello periclitantē maluit seruare quàm hostē occidere, modò fateretur ipse per illum se esse seruātū. Itaque huiuscemodi corona accepta, perpetuò vt siue in ludis, siue in quocunq; ciuium conuentu licebat. Inducti, semper assurgi etiam ab senatu in more est, inquit. Sedendi etiā ius in proximo senatu. Vacatio munerum omniū ipsi, patrię, & auo paterno. Ecce quātis honorum premiis ad mutuam charitatem & tuitionē conciuium inuitabantur.

*Li. 10. c. 5
Ciuice
quondam
coronæ ho
nos, &
quis ea di
gnus.*

¶ Reliqua

¶ Reliqua est, charitas mutuę vel compassionis in malis, vel cōgratulationis in bonis. Nam si quis vni mēbro vim aliquam vel iniuriam intulerit, membrum aliud nō aliter hęc quām si irrogata sibi fuisset, indolet. Et rursus si munere vel beneficio vnū membrum fuerit honoratū, membrum aliud idipsum sese beneficiū accepisse putat, & mēbro honorato cōgratulatur. Sanē ad huiuscemodi membrorum inter se charitatē, & ipsi debemus gaudere cum gaudētib; & cū flentibus flere. Et rursus: Si quid, inquit, *1. Cor. 12.* patitur vnum membrum, cōpatiuntur omnia mēbra, vos autem estis corpus Christi, & membra de membro.

¶ Decet proinde vt inter fideles sit hęc pacis vnitas, non modō, quia vnum corpus, sed etiam quoniā vnus spiritus sunt. Omnium enim eorū est spiritus vnus, quē in sacra- *Ecclesie* mento regenerationis acceperūt. Vnde & de Christi mar- *membra* tyribus canimus, quōd perstiterūt in amore fraternitatis, *vnum spū* quia vnus fuit semper spiritus in eis & vna fides, & ab ini- *ritum ha* tione ecclesie, multitudinis credentium erat cor vnū & ani- *bere.*

ma vna. Aequum enim est, vt qui vnus corporis sunt mē- *Act. 4.* bra, & ab vno vegetātur & agūtur spiritu, & ipsi idem sentiant & equam animi promptitudinem, & sanctā ad inuicem & bonam habeant cōspirationem, vt sint ipsi & corpus vnū & animus idem. Idipsum suis fidelibus precabatur iam proximus passioni dominus: Pater, inquit, san- *Ioan. 17* cte, serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi, vt sint vnū sicut & nos, & hoc quidem pro præsētib; . Pro futuris autem omnibus qui credituri erant in ipsum proinde orans patrem, ait: Non pro eis rogo tantū, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, vt omnes vnum sint, sicut & tu pater in me & ego in te, vt & ipsi in nobis vnum sint, & dilectio qua dilexisti me in ipsis sit, & ego in ipsis. Nouit sanē redemptor & mediator ipse quid fidelibus suis permaximē necessarium sit, id videlicet quod ille à patre præ ceteris donis omnibus postulauit, vt sint vnum, inquit. Ad quam nimirum vnitatem habendam seruandamque nos debent inducere, etiam ea quę subneſcit consequenter dicens:

Sicut vocati estis in vna spe vocationis vestre.

¶ Illa consequenter distinguit Apostolus, quorum gratia fideles

DOMINICA XVII

*Vnitatis
pacis ser-
uanda.* fideles seruare debēt vnitatem. Forum est enim vna spes,
vnus dominus, fides vna, vnum baptisma, denique deus &
pater vnus.

¶ De primo (quum præmississet vnum corpus, scilicet esse
debetis) subiunxit: Sicut vocati estis in vna spe vocationis
vestra. q. d. sicut bonū illud quod omnibus vobis propo-
situm prēmium est, quòdque speratis vniuersi idē & vnum
est: ita nec vos fas est esse discordes in hac vita, qui ad illā
concordiā sempiternam pacēque imperturbabilem in-
tentione sancta festinatis. Non enim nisi vnanimes habi-
tare deus in illa facit domo. Vnde nō est eorum in certa-
mine disceptare, quibus idem incumbit hostis, qui nisi ab

Osee. 10. iis qui concordēs sunt, superari non potest. De disceptan-
tibus inter se per Prophetam dicitur: Diuisum est cor eo-
rum, nūc interibunt. Ad hæc, cōcordēs esse cōuenit quorū
victrix fortitudo eiusdem prēmij gloria ab eodē principe
deo coronabitur. In certamine enim contra communem
hostem vel maxime necessaria concordia ciuium est. Nā

Eccle. 4. & ipsa militū acies adunata resistit, soluta dispersaq; ca-
ditur. Vnde bene per Sapiētē dicitur: Melius est duos esse
simul, quā vnū. Væ soli, quia quum ceciderit non habet
subleuantē se, Et si quispiam prauauerit cōtra vnum, duo
resistunt ei. Funiculus triplex difficilē rumpitur.

¶ De secūdo quod nos ad vnitatē inducere debet, subdit:

Vnus Dominus.

*Secundo
quia eundē
habēt do-
minum.* ¶ Qui vos omnes vocauit, qui vitā omnibus largitus est,
qui & æquē est omnium vestrū caput, qui vos vniuersos re-
demt, & hoc nō auro vel argēto, sed summo pretiosi san-
guinis sui pretio, qui vos omnes pascit, qui omnium vestrū
miseretur, deniq; qui vos omnes sub eodem crucis suæ si-
gno pro eodē stipendio cōtra eundem omnium cōmunē

Simile. hostem, vocauit, & eidē destinavit certamini. Sicut enim
in bello eiusdem regis milites & serui cōtra cōmunē ho-
stem vnanimes sunt, quibus tamē vnanimitatis & periculi
nulla alia causa est, nisi q̄ eorum vnus & idem dominus
est: ita & vos, inquit, eiusdem summi regis Christi milites
seduli & fideles, ob huius vnitatem domini vestri, vel ma-
ximē decet esse cōcordēs. Neque enim tu maiorē, ille mi-
norem dominū sortitus est, sed vnum & eundē vniuersi.

¶ De

¶ De tertio & quarto quę nos ad eandem vnitatem inducant, subdit:

vna fides, vnum baptisma.

¶ Credentium est vna fides. Idem enim iubemur credere & operari. Sed aduerte quod fides potest intelligi, vel id quod creditur, vel id quo creditur. Si primū accipias tunc sensus est: Vna fides est omnium vestrum, id est, vnum est & idem quod ab omnibus vobis creditum est. Vnde fides catholica dicitur, id est, vniuersalis. Si secūdo modo accipias, tūc fides est in anima credētis, ei tantūm nota cuius est. Fides autem primo modo extra animū credētis est, & significat ea quę creduntur (vt iam dictū est) quippe quę in rebus sunt, quę vel esse, vel fuisse, vel futura creduntur. Fides verò secūdo modo, vt dixi, in animo credētis est, & in aliis alia nec vna in omnib⁹, scilicet numero, quāuis sit vna specie: quia similis in omnibus, sicut idē volētū dicitur volūtas vna, & duorū simillimorū dicitur facies vna.

Tertio, quia sunt eiusdem fidei.

¶ Debet ergo in nobis hęc vnitatis fidei efficere animorū vnitatem. Si enim vana fides siue Iudæorū siue Agarenorum, item corrupta fides, imò perfidia hereticorū, illos tantū reddit in errore & pertinacia cōcordes, quanto magis cōcordiā & vnitatē debet in nobis efficere fides vera? pręsertim quum quotquot saluādi sumus, per hęc fidē, nō ille ex operibus, iste per fidem, sed (vt dictū est) omnes per fidem quę per charitatem operatur, salutem consequimur.

Ratio à minori.

¶ Quartū est vnum baptisma, quo sumus omnes in filios adoptionis deo regenerati, & cęlestis regni heredes effecti, eūdē omnes patrem qui in cęlis est, & eandem sanctam ecclesiā in terris matrē adepti. Vnum autem est baptisma, quāuis sub tribus personis detur. Vnum etiam est, à quocunq; ministratur. Qui enim baptizat in spiritu, vn⁹ est deus. De quinto consequenter dicit Apostolus:

Galat. 5. Quarto, quia eodē baptisimi lauacro regenerati. Ioan. 2.

vnus deus & pater omnium, qui est super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis.

¶ Quasi dicat: Vel hac saltem ratione debetis adinuicem seruare vnitatē spiritus in vinculo pacis, quia omnium vestrū vnus est creator & pater, & cōseruator & nutritor, vnus est vnus cui est cura de nobis, cui⁹ gratuita miseratione subsistimus vniuersi. Et quoniam ipse omnium æqualiter &

Quinto, quia omnium pater vnus est deus.

II creator

DOMINICA XVIII

creator & redemptor & seruator est, cuius gratia egemus omnes, ideo non debet se quisquam alteri præferre. Proinde si nostræ mortalis naturæ infirmitatem spectemus, quid magis absurdū magisque indignum, quàm pacis unitate cõtempta contra proximum superbire? Etenim si (vt Boëtius ait) inter mures videres murem aliquem ius sibi & potestatem super mures cæteros vendicantem, quanto moueretur cachinno? Quid verò si corpus spectes, imbecillius homine reperire queas, quum ipsum hominē saepe velox hora dissoluat, & minima hunc vel corrumpant vel necent? Cognoscamus nos potius omnes sub vno deo & patre conditione creationis esse pares, nec quisquam fratrem suum despiciat. Et hic quidem summus pater est super omnes, quia omnib⁹ præsidet, & per omnia, quia prouidentia & moderatione omnia peruadit, sicut idem Boëtius canit, dicens:

Boëtius.

Sedet interea conditor altus
Rerūque regens flectit habenas.
Rex & dominus, fons & origo,
Lex, & sapiens arbiter æqui.

¶ Ipse timendus est, quum hūc nullus possit effugere, nec sit qui de manu eius eruere possit. Et hic, inquit, est in omnibus nobis per gratiā inhabitās, quicumq; seruamus hāc (que dicta est) sanctæ pacis unitatem. Quo habitatore vt nō indigni simus, unitos & concordēs esse necesse est. Sicut enim spiritus hominis separata, & discissa ab inuicem membra non viuificat (vt dictum est) ita nec spiritus dei illos qui per discordiā, unitatem sanctam derelinquunt.

DOMINICA XVIII

post Pentecosten.

I. Cor. I.

Gratias ago deo meo semper pro vobis.

¶ In hac lectione Apostolus primò nos exemplo suo informat ad gratitudinē. Secundò, assignat huius gratitudinis rationem. Primū facit à principio lectionis. Secundum, ibi: In gratia Dei que data est vobis.

¶ Circa primum dicit: Gratias ago Deo meo semper. Ex summo

summo quodam animi affectu communem omnium deū suum hic facit. Quum enim sit omnium & deus & dominus per creationem, cōseruationem, & moderationē eorum tamē deus peculiariter & propriē dicitur, qui cum colunt & amāt, & qui ab illo alieni nō sunt, quorū ipse protector & adiutor est: qui & illum tenent & possidēt, quomodo olim dictus est deus Abraham, deus Isaac, deus Iacob, deus Israel, deus Danielis. Huic Apostolus se dicit omni tēpore gratias agere, nō modò tempore pacis, sed & belli, tam aduersitatum tēpore quàm tempore prosperitatis. Vel quod ait, semper, intelligi potest, horis omnibus orationi deputatis. Vnde & alio loco ait: In omnibus gratias agite. Et vnde propheta: Benedicam dominū, inquit, in omni tēpore. Siquidem gratiæ agendæ sunt medico, nō modò quū leuioribus fomentis tumidū apostema delinit, sed etiam dum vrit aut secat. Apostolus ergo pro Corinthiis deo gratias agēs, suo illos informat exēplo, vt & ipsi assiduis deo gratias agant, & propriis ipsi vel virtutibus, vel actionibus nihil confidant, sed in dei gratia spes omnis illorum sita sit. Pro vobis, inquit, gratias ago deo, hoc est, Pro vobis filiis meis charissimis quos per euangeliū in Christo genui, pro vobis alumnis meis, quos ad morē paruulorum lacte nutriui, quum nōdum essetis solidioris cibi capaces. Sed quia ego vestræ cōuersionis, inquit, ministerium exhibens, plātaui, deus autem incrementū dedit, vt per meum ministerium proficeretis ad salutē, ideo gratias semper ago deo meo pro vobis.

¶ Omnis sanē qui beneficium accepit, gratitudinis debitor est benefactori, & licet non semper ad gratitudinem teneatur debito ciuili, semper tamen debito morali & naturali. Nam species iustitiæ gratitudo est, quæ & in mutis quoque animalibus reperitur. Quoniam autem præcipuè attendenda est benefactoris voluntas & illa animi eius benevolentia, ex qua tanquā ex suo fonte beneficium ipsum emanat: ideo & gratitudo ipsa in animo illius qui beneficium accepit quàm maxime consistit, sicut e contrariò & ipsa etiam ingratitude.

¶ Quare ad gratitudinem sat est voluntas compensandi, quū deest vel opportunitas, vel facultas Hinc ille nequaquam

Deus omnium quorum peculiariter deus vocatur.

Exod. 3.

Danie. 6.

1. Thes. 3.

1. Cor. 3.

Ibidem.

Gratitudinē quomodo iure debemus benefactori.

Gratitudo in qua consistat.

DOMINICA XVIII

*Debitum
gratitudi-
nis unde
oriatur.*

Roma. 13

quàm censendus est ingratus, vel cui beneficium compē-
fandi facultas non est, vel cui nōdum se ad hoc faciendū
obtulit opportunitas. Oritur autē gratitudinis debitū ex
debito amoris, à quo nullus exēptus aut liber est, sed nec
velle debet absolui. Iuxta quod alio loco idē Apostolus
ait: Nemini quicquā debeatis nisi vt inuicē diligatis. Quia
verò is te amare probauit, qui charitatis suę beneficia col-
locauit in te, idcirco nisi illū reciproco amore dilexeris,
gratitudinis debitum non persoluis. Amor enim requirit
amorē. Est proinde & voluntatum æqualitas in hac re at-
tendenda, vt sicut benefactor aliquid cōtulit ad quod cō-
ferendū minimē tenebatur, ita & eum qui beneficiū acce-
pit, voluntatē habere oportet etiā supra debitū, cōpensan-
di, si posset. Vt autē pateat quibus modis vera gratitudo ex-
hibeatur benefactori, aduerte q̄ ad eā multa requiruntur.

*Ad grati-
tudinem
pertinet
qua se-
quuntur.*

¶ Primò enim ad gratitudinem pertinet, vt beneficium
quod acceperis agnoscas, vt illius valorem & preciū sub-
limiter (vt æquum est) æstimes, tuam attendendo tum in-
dignitatem, tum egestatem, tum necessitatem, Hęc enim
beneficio pretium non mediocriter augent.

Eccle. 29

¶ Secundò pertinet ad gratitudinem, vt ipsum beneficiū
obliuioni nō tradas. Beneficium enim obliuisci, paruipen-
dentis animi est. Hinc enim nos Sapiens admonet, dicēs:
Gratiam fideiussoris tui ne obliuiscaris, dedit enim pro
te animam suam.

¶ Tertio, vt beneficium ipsum prout possibile tibi fuerit,
compensare studeas, corde scilicet, ore, & opere.

¶ Quarto, vt benefactorē ipsum ames, suum erga te amo-
rem vicissitudinaria dilectione cōpensando. Nam (vt di-
ctum est) amor amorem requirit. Quo negato, quicquid
reddideris, non adæquasti te diligentis amorem. Quoniā
autem gratitudini ingratitude aduersa fronte opponitur:
ideo necesse est eam tot modis dici & distingui, quot mo-
dis dicitur ipsa gratitudo.

*Ingrati-
tudinis
modi qua
tuor.*

¶ Primus ergo ingritudinis modus est, acceptum bene-
ficium non agnoscere, aut id quod præstitum est, bene-
ficium non estimare: vel tamen si beneficium agnoscas, flo-
cipendas tamen, cōtemnas, vel te illo non eguisse existi-
mes. Proinde beneficium ipsum vituperare, aut (quod ini-
quius

quius est) beneficium ipsum maleficij vel iniuriæ loco habere. Vt verbi gratia: Si quis patrem aut matrem (qui post deum inter benefactores primo loco habendi sunt) propter eorum vel tenuitatem, vel humilitatem conditionis sperneret, aut hos certè nollet agnoscere. Huc spectat quò quis beneficia diuinitus accepta, vt puta creationis, redemptionis, conseruationis, aut nò agnoscit, aut pro nihilo ducit. Sed longe grauius his omnibus est, quum quis diuinitus sibi collata bona vituperat, blasphemias deum quòd ad calamitates natus sit & labores, dicēs se nihil experiri nisi mala in hac vita. Quæ omnia & similia detestandam præ se ferunt ingratitude.

¶ Secundus ingratitude modus est, quando tam benefactor ipse quàm beneficium datur obliuioni. Qualis fuit ingratitude pincernę Pharaonis, qui è carcere restitutus in gradum pristinum, oblitus est Ioseph interpretis suæ salutis. Simile quid de populo Israël per Prophetam dicitur: Obliti sunt deum qui saluauit eos, qui fecit magnalia in Aegypto. Pro quibus omnibus nec dilexerunt deum nec laudauerunt, sed omnium ingratisissimi pro summis beneficiis dei, vitulum conflatilem pro deo adorabant, & sacrilegas ei hostias offerentes, dicebant: Isti sunt dii tui Israël, qui te eduxerunt de terra Aegypci. Obliti sunt, inquit, benefactorum eius. Liquet eos de reddendo parum cogitasse, qui & beneficiorum oblitus sunt. Decet autem beneficium memorare eum qui accepit, tacere, qui contulit. Sileat qui dedit narret qui accepit. Sed hoc tantum de hominum inter se beneficiis accipiendum est.

¶ Tertius ingratitude modus est, quum quis & si beneficium agnoscat, tamen illud cõpensare contemnit, quum potest, tam erga deum quàm homines ingratus. Quem & si propria conscientia huic suggillet, vitio suo tamē, id est, auaritia, vel ignauiam, vel superbia, debitor esse vult potius quàm debitum gratitudinis per vicissitudinem beneficentia soluendo, liber.

¶ Quartus ingratitude modus est, odire benefactorem vel mala reddere pro acceptis bonis. Vnde dominus per Prophetam: Retribuebant, inquit, mihi mala pro bonis, & odiu pro dilectione mea. Hoc gen^o ingratitude plurimi

*Secundus
ingrati-
tudinis mo-
dus.*

*Gen. 40.
Israëli-
ce gentis
nimia in-
gratitudo*

Exo. 32.

*Tertius in-
gratitudo-
nis modus*

*Quartus
ingrati-
tudinis mo-
dus.*

*Mala sibi
reddi pro
bonis mul-
ti querun-
tur.*

complorant, quòd videlicet beneficiis non amicos, sed inimicos sibi parauerint. Verùm illud extrema malitiæ est, scilicet vel amantem odire, vel accepta beneficia iniuriis compensare, qualis illorù est ingratitude, qui patribus exprobrat, quòd eos educauerunt, vel quòd grauius est, hos còtumelias afficiunt vel plagis: hoc beluina excedit crudelitatem & diabolicam exequat malitiam. Qui (sicut scriptum est) crudelis est & nò miseretur, & crudelius in suos defauit cultores.

Deut. 32.

Quàm grauius autem offendat deum ingratitude consideremus. Quñ enim dixisset Propheta: Obliti sunt deum qui saluauit eos, subiecit: Et dixit vt disperderet eos, si nò Moyses electus eius stetit in còfractiōe in conspectu eius. Itaque Moyses ipse pessimè gentis detestans ingratitude, ait: Incrassatus est dilectus & recalcitrauit, incrassatus, impinguatus, dilatatus. Dereliquit deum factorem suum, & recessit à deo salutari suo. Incrassatus bonis naturalibus, impinguatus spiritualibus, dilatatus tēporalibus, recalcitrauit per diuinę legis contemptum & preuaricationem dereliquit deum peccato omissionis, & recessit à deo per ingratitude & obliuionem.

*Ingratitudo, 4. modis à deo puni-
tur.*

Considerandum ergo est, quòd propter ingratitude & collata bona auferuntur, & dimissa peccata rursus imputantur, grauius proinde mala ingratissimis infliguntur, denique promissa beneficia subtrahuntur. Quæ omnia suis probanda sunt exemplis.

*collata
bona in
gratis au-
ferri.*

Primum, videlicet quòd propter culpam ingratitude collata bona auferuntur, patet exemplis & ante diluuium & post. Primi quippe parentes nostri quàm diu memores accepti beneficii deo obtemperabant, paradisi delitiis perfruebantur, postquam verò per ingratitude à dei mandato recesserunt, mox exules à loco voluptatis effecti, laboribus & ærumnis & morti subiacerunt.

Gene. 3.

Ingratus etiam fuit Adæ primogenitus Cain, offerens deo deteriora, fruges scilicet corrosas & còculcatas à bestiis. Ingratus insuper de sinceri & sancti fratris Abel còsortio, quem nò ferens (nempe se meliorem) inuidiæ furore percitus hunc interemit. Propter quod execratus est eum dominus, dicens: Maledictus eris super terram quæ aper-

Ibidem.

ruit os

ruit os suum, & suscepit sanguinē fratris tui de manu tua: quum operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos. Vagus & profugus eris super terrā omnibus diebus vitę tuę. Qui & ipse tādē post eruminosam vitam à Lamech inter fruteta latitans, sagitta pro muto pecore vel fera interfectus fuisse astruitur. Neque etiam parua tum fuit mortaliū ingraticudo, quando iam omnis caro corruerat viam suā vsque ad eō vt deum pœnituerit quodd fecisset hominē super terrā. Quum enim bestię multę diluuiio superfuerint, hominum nemo superfuit pręter Noe cum paucis.

Ob ingraticudinem gentis humanę ne deletū.

¶ Post diluuium autem ingratis collata auferri bona, in primis documento est populus Israēl. Quū enim Moyse moram faceret in monte Syna coram domino, populus in castris ingratus de sui ab Aegypto liberatione, marisque rubri trāitu sicco pede, & suorum hostium interitu pugnāte pro illis contra Aegyptios deo, facto sibi vitulo aureo atque constatili, vt dictum est, ad idololatrię perfidum seclus conuersus est. Propter quod dominus disperdidisset eos de terra, si non interpellasset pro eis Moyse. Quos ipse tamen beneficio diuinę legis digito dei in duabus tabulis lapideis descriptę ratus indignos, ipsas cōfregit, idolūque comminuit.

Exo. 32.

Ob ingraticudinē legis beneficio indigne Israēl.

Num. 11.

¶ Post hęc, quum cœlestem fastidiētes escam, Aegyptias dapas cucumeres scilicet, & pepones, porrum & allia seditionosē concupiscerent, aduersus deum & Moyse ingratisimi murmurantes, pronocatus in iram dominus, multa coturnicum vi eorum castra oppleuit, vt eorū cupidini faceret fatis. Sed dum carnes adhuc dētibus māderēt, animas efflabant. In cuius rei monumentum, locus ille sepulchra cōcupiscentię est appellatus. Rursus dei promissis fidem adhibere nolentes, de obtinenda promissa terra desperabant: Ideoq; illam ingredi prorsus indigni, in deserto mortui sunt, pręter Caleph & Iosue, & paruulos eorum qui cū eis non peccauerant.

Num. 13.

Num. 14.

¶ Quadraginta annis antequam promissam obtinerēt terram propter ingraticudinis suę culpam per desertū vagati sunt, qui in quadraginta diebus peragere viā ab Aegypto ad promissam terram facillē potuissent. Chore quoque Daathan & Abiron castra, vnā cū ipsis & omni eorū familia, &

Ob ingraticudinem perierunt in deserto.

Num. 16 omnibus quæ ad illos pertinebant, hiante terra, exemplo
Dathan & Abiron. horribili absorpta sunt. Et subitus ignis à seditiosorum tur-
ribulis dei nutu erumpens, ducetos & quinquaginta viros
ignis ultor contra ingratos. qui præsumptione sacrilega Aaronis summum sacerdotium affectabant, incensum offerentes, absumpsit. Sed vide inconsultam vulgi audaciam. Nihil iisque acciderant ter-
riti, Moysen & Aarō dei electos minis incessabant, perinde ac si ipsi eos quia perierāt interfecissent, Mox iis ambo

Num. 10. b^o ad tabernaculum domini confugiētibus incendium repente à deo immissum, consumere cœpit proteruos. Quatuordecim itaque millia & septingentos ex eis concremauit. Omnes tunc periissent, ni iussu Moyfi Aaron stans inter mortuos & viuentes fuisset pro populo deprecatus. Quo orante cessauit incendium. Siquidem iniuriam quæ seruis suis irrogatur, Deus suam reputat, quandoquidem sic in eos ultus est, qui Moysen & Aaron minaciter impetere fuerant ausi. Rursus quum murmurarent pertasi iu-
Num. 21. neris & laboris, ignitorum serpentium moribus interibant.

¶ Postremò, quum terram Chanaā in possessionē accepissent, rursus ad ingenium reuertentes ingrati, contempto deo ad finitimarum gentium idola declinabant, Sed afflictione intellectum dante, quum reuerterētur ad dominū, & ipse illis pro suæ clementiæ consuetudine pepercisset errataque superiora donasset, illi peccatum peccato addētes, non cessauerunt donec prophetis omnibus qui in dei nomine ad illos fuerant loquuti, aut interfectis aut abiectis, ipsum etiam dei filium nouissimè ad illos missum factione seditiosa incomparabili scelere crucifixerūt. Quan-

Ob ingratitudinē Dei regnū à Iudæis ablatum. ta autē illis bona propter hoc à deo ablata sint, parabola insinuat, quam illis de vinea & cruentis colonis dominus ipse proposuit. Sic, inquit, auferetur à vobis regnum dei. Hinc aduertat & ipse nūc populus Christianus, num ad se quoque hæc spectet parabola. Maioribus enim beneficiis à deo dignati, maioribus etiam quàm illi, si ingrati fuerint supplicii subiacent. Nam quo plus vel vinea vel ager colitur, si cultori suo expectatum non reddiderit fructum grauiorem meretur execrationem.

¶ Vnde dominus de populo suo, nomine vineæ designato per

to per Esaiam queritur, dicēs: Expectaui vt faceret vvas, *Esa. 5.*
& fecit labruscas. Nunc ergo viri Iuda & habitatores Hierusalem, iudicate inter me & vineam meā. Quid est quod ultra debui facere vineæ meæ & nō feci? Et nunc ostendā vobis quid ego faciam vineæ meæ. Auferam sepem ei⁹ & erit in direptionem: diruam maceriam eius, & erit in conculcationē, & ponam eam desertam. Nō putabitur & nō foediatur, & ascendent super eam vepres & spinæ, & nubibus mandabo ne pluant super eam imbrem.

¶ Secundò dictum est, quòd propter ingratitudinem dimissa peccata rursus imputantur, sicut per euangelicam parabola ostenditur, quam de seruo decem millium talentorum debitore proposuit dominus, cui debitum soluere nō valenti, quum ob humiles preces vniuersum debitum dominus suus dimisisset, & ille à facie domini sui iam debito liber egressus, conseruo suo centum denarios ei debiti postulanti dilationem & solutionem promittenti, misericordiam ingratus denegaret, iratus dominus eius vocauit eum & ait illi: Serue nequam, omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me, nōne & te misereri oportebat conserui tui, sicut & ego tui misertus sum? Tradidit ergo eum tortoribus donec redderet vniuersum debitum. Sed debiti nomine quid aliud quàm peccata designantur? Quæ etsi à deo semel dimissa fuerint, attamen per aggrauationis effectum post remissionis gratiam ad vomitum reuersis, rursus imputantur. Eo nempe grauius puniuntur, quo diuina benignitate abutentes, de præteritorum remissione criminum reperiuntur ingrati.

¶ Tertio dictum est, quòd propter ingratitudinem mala multa inferuntur tam spiritualia quàm corporalia, secundum quod Apostolus de philosophis gentium & sapientibus huius mundi Romanis scribens ait: Quum deum cognouissent, non sicut deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, intellectus beneficium quod à deo acceperant sibi metipsis tribuerunt. Propter quòd, inquit, tradidit illos deus in reprobum sensum, vt faciant ea quæ non conueniunt, videlicet peccata enormia, quæ illic enumerat. Proinde Ezechias rex Iuda quia post illam diuinitus sibi datam de rege Assyriorum

Ob ingratitudinem dimissa peccata imputari. Mat. 18.

Ingratis mala multa irrogantur. Rom. 1. Ingrati gentium philosophi. Esa. 37.

*Ezechias
ingratus
punitur.*

rum victoriam, in cuius castris nocte vna angelus domini percusserat cœtum & 85. millia virorum, gratias nō egit domino vt debuit (prout tradit Iosephus) & grotauit vsque ad mortem.

¶ Ioas similiter rex Iuda, quōd ingratisissimus fuit & immemor bonorum quę sibi fecerat Ioaida summus sacerdos, (siquidem ipse & vxor eius Iosabeth eum dum paruulus erat, ne ab Athalia cū cæteris omnibus qui erāt de semine regio interficeretur, subtraxerāt, & annis multis absconditum in cubiculis apud se seruantes fuerant tutati, quem & tandem interfecta Athalia in regni solium collocauerant, hic tamen postmodum tãtorum immemor bonorū, quum mortuo Iotada à Zacharia eius filio, qui patri successerat in sacerdotio) ob sua scelera reprehenderetur, iussit illum occidi, nec recordat⁹ est quę sibi pater eius fecisset bona. Sed ipsius ingratitude vltione iusta punita est. Multis quippe malis ab exercitu regis Syrię est affectus. Vnde scriptū est: In Ioas ignominiosa exercuere iudicia, & abeuntes dimiserunt eum in languoribus magnis. Surgentes tandem contra eum serui sui in vltionem sanguinis Zacharię sacerdotis domini, occiderunt eum in lectulo suo.

*Ioas in-
gratus pu-
nitus.*
2. var. 24

*Viri si-
chẽ ingra-
ti puniti.*
Iud. 9.

¶ Viri Sichem ingrati & obliti de se benemeriti Gedeonis, qui eos de manu Madianitarum occisis centum & viginti hostium millibus liberauerat, occidentes filios ipsi⁹ septuaginta viros, iusto dei iudicio domesticis seditionib⁹ & bellis ciuilibus interierunt. Sed prædictorum omnium ingraturitatem vincit ingratitude populi Christiani erga dominum & Christum eius, redemptorem suum atque saluatorem. Quam ingraturitatem Salomon designasse videtur, quum ait: Ciuitas parua, & pauci in ea viri. Venit contra eam rex magnus, & extruxit munitiones per gyrum, & perfecta est obsidio. Inuētus est autem in ea vir pauper, & liberauit eam per sapientiam suam, & nemo recordat⁹ est pauperis illius. Mundus iste hominibus habitatus, totius vniuersi collatione ciuitas parua dicitur, cæterorum omnium comparatione. In hac ciuitate viri pauci, id est, pauci virtuosusunt. Contra hanc venit princeps tenebrarum, qui est rex super omnes filios superbię. De quo scriptum est: Non est potestas super terram quę comparetur ei. Hanc

*Eccle. 9.
Ingratitu-
do populi
christiani.*

Iob. 41.

ciui-

ciuitatem parua[m] Christus dominus propter nos pauper effectus per sapientiam suam ab illo potente liberauit, sicut scriptum est: Prudentia illius percussit superbum. Sed *Iob. 26.* proh nefas quòd huius liberatoris tam gràde beneficium apud plurimos transit in obliuionem.

¶ Quartò, propter ingratitudinem beneficia promissa negantur. Est enim (vt Bernard. ait) ingratitudo, ventus vrès exiccans fontem pietatis, fluēt gratiæ, rorem misericordix. Humanis proinde legibus punitur ingratitudo. Nam seruus manumissus à domino, propter ingratitudinem in seruitutem deuò reuocatur. Et eisdem legibus pater filiū ob eandem culpam potest abdicare ne succedat in hereditatem. Quòd si ingratitudinem sic detestatur ac ferit lex humana, quis iam dubitet iustū deum ingratos abdicaturum ab hereditate regni cœlestis, ac insuper pœnis æternis cruciandos mancipaturum?